

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



PRZEDPŁATA:

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 Tal.
20 Sgr. na całe Prussy 2 Tal.

INSERATY:

1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na 1/2 szerokości
przyjmują się tylko w Expedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Kraków, 5. Marca. — Dzisiejszy Czas donosi, że wczoraj pod Pieskową Skałą (w radomskim, kilka mil na północ zachód od Krakowa) przyszło do bitwy między 800 powstańcami pod Jeziorańskim a Moskalami, którzy na niego w 2000 napadli. Po półtorej godzinnej walce cofnął się Jeziorański na bliskie wzgórza zarosłe, gdzie aż do wieczora pozostał. Niemasz wiadomości bliższych dokąd Jeziorański z Langiewiczem ruszyli. Pod Uniejowem niedaleko Miechowa przyszło także do bitwy.

Kraków, 6. Marca. — Dzisiejszy Czas donosi: Wczoraj stoczył generał Langiewicz bitwę z Moskalami z Miechowa między Tarnową a Skałą. Moskale pobili na głowę, którzy cofnęli się do Słomnik. Część wojska Langiewicza ścigała Moskale do Słomnik, reszta pozostała w Smarzewicach.

Paryż, 5. Marca wieczorem. — La France zaręcza, że rząd francuski napisał do rządu rosyjskiego, iż Francja spodziewa się po sprawiedliwości cesarza Aleksandra, że uspokoi Polskę gwarancjami odpowiednimi traktatom. Spodziewają się jutro odpowiedzi cesarza rosyjskiego.

— Pays utrzymuje, że wkrótce wyjdzie ukaz przywracający Królestwo Polskie z wielkim księciem Konstantym jako souverainem. (?)

Londyn, 5. Marca. — Nowojorski Times z d. 21. z. m. pisze, że rząd Stanów Północnych postanowił uważać każde uznanie Stanów Zjednoczonych za wypowiedzenie wojny. Spodziewają się po odroczeniu kongresu zmiany gabinetu w Wasyngtonie.

— Donoszą z Szangai, że kontyngens francuski pod Ningpo poniósł klęskę i utracił swojego dowódcę. Cesarz ratyfikował traktat handlowy z Prusami.

— Uważano za prawdopodobny wybuch wojny domowej w Japonie.

Itzehoe, 5. Marca. — Komisya zdała sprawozdanie co do wniosku Bloma: prosi w niem zgromadzenia bundestagowego z powodu smutnego położenia kraju i uporczywego odmawiania zaręczonej niepodległości i równouprawnienia o stosowne środki.

Berlin, 6. Marca. — Najj. Pan raczył nadać pierwszemu szambelanowi J. kr. Mci owdowiałej królowej, b. pułkownikowi hr. Finck von Finkenstein gwiazdę do orderu orła czerwonego 2ej klasy, radczy obrachunkowemu Wendroth order orła czerwonego 3 klasy na pętlicy.

Berlin, 5. Marca. — Na posiedzeniu dzisiejszem izby deputowanych po załatwieniu etatu ministerstwa spraw duchownych uzasadnił dep. Roenne swoją interpelacją co do paszportów. Po odrzuceniu wiadomego projektu w tej mierze, zapowiedział rząd pewne ułatwienia na drodze administracyjnej. Zamiast tych ułatwień nastąpiły zostrzenia, częścią przez ogłoszenie na nowo dawniejszych ordynacji policyjnych w Berlinie, częścią przez zaprowadzenie surowszej kontroli na granicach zachodnich. Minister spraw wewnętrznych odpowiedział, że wyrobił królewski rozkaz gabinetowy, który przepisuje pewne ułatwienia. Te będą zaprowadzone skoro stosunki w Polsce dozwolą wprowadzić je zarówno we wszystkich prowincjach. Następnie załatwiono wiele petycji. Przyszłe posiedzenie odbędzie się w poniedziałek o god. 10.

Królestwo Polskie.

Staatsanzeiger opisuje wypadki zaszłe w ostatnich dniach na granicy wielkiego księstwa poznańskiego i królestwa polskiego wedle sprawozdań urzędowych jak następuje:

W d. 1 Marca wieczorem nadeszła wiadomość telegraficzna do Poznania, że od 28 Lutego coraz więcej przechodzi zbrojnych powstańców do Polski, że w d. 1 Marca z rana oddział zbrojnych z 50 ludzi złożony z węgrowskiego powiatu przeszedł przez część południową powiatu

gnieźnieńskiego i jak się zdaje dążył do powidzkiego boru obejmującego dwie mile kwadratowe. W skutek tego wieczorem tegoż dnia (1 Marca) otrzymała komenda w Gnieźnie rozkaz do wysłania w d. 2 Marca kompanii piechoty do Witkowa i równocześnie oddziału 2 pułku huzarów złożonego z 1 oficera i 25 koni do Wrześni, dla obserwowania okolicy powidzkiej i granicy.

Rosporządzenie to niemogło wydać skutku dostatecznego, gdyż przy bardzo dobrej organizacji powstańców i w tej prowincji powstańcy częścią pojedynczo częścią na wozach i konno po przyjsciu znacznych przestrzeni dochodzących aż do mil 8 przed przybyciem wojska w obszernym boru powidzkim się zebrałi, w południe dnia 2 b. m. z niego pod Radłowem wyszli, tu w sile 400 ludzi pieszych i 100 konnych z wielu wozami zostali w szyk sprawieni przez hr. Władysława Poninskiego, który w węgierskim powstaniu brał udział a w końcu znajdował się w służbie sardyńskiej i przeprowadzeni przez granicę.

Kolumna ta powstańców pod hr. Poninskim spotkała się pod Miechowicą w Królestwie Polskiem, blisko granicy z wojskiem rosyjskim, przez które napadnięta i pobita, odpartą została do boru powidzkiego.

Niepodobna było przeszkodzić przejścia tej kolumnie przy małej sile wojska pruskiego w tej okolicy.

Przy organizacji Polaków przygotowanej zupełnie w całej prowincji poznańskiej do powstania i panującym między nimi usposobieniu, i niepewności dochodzących wiadomości rzecz jest niepodobną wysłać na wszystkie punkta wojsko równocześnie i udaremniać zgromadzania się powstańców i przekraczania granicy tem bardziej, że okolica owa w obwodzie rejencji bydgoskiej lesista i jarami poprzeryzana niezmiernie sprzyja powstaniu.

Jeżeli temu postępowaniu w prowincji poznańskiej ma być koniec położony, przeto nic więcej nie pozostanie, jak więcej wojska sprowadzić i wystąpić przeciw terroryzmowi stronnictwa akcji polskiego.

Wieczorem 2. Marca nadeszła o tem wiadomość i do Wrześni; tameczny dowódca okręgowy major Kehler, z pułku 2 huzarów, kazał natychmiast zaalarmować i wyruszył wieczorem o 1/2 9 z kompanią 1 piechoty i 50 końmi przez Brudzewo ku Skąpemu i Radłowu. Szpicę tworzył w otwartej okolicy oddział huzarów, za którą zaraz postępował major Kehler z kapitanem Nitsche. Gdy szpicą przeszła przez Brudzewo, napotkała kilka wozów, ku którym obaj rzeczeni oficerowie ruszyli konno, ale z jednego z tych wozów dano ognia, w skutek czego przestrelono kapitanowi Nitsche obojczyk.

Huzary schwytali tu pewną liczbę powstańców.

Potem odsadzono wieś Skąpe, przetrząsnięto ją i znaleziono w dworze pana Niesiołowskiego poległego i wielu ciężko i lekko rannych powstańców, tudzież nabitą wszystką broń właściciela tego dworu.

Powstańców, których można było przewieźć i broń sprowadzono do Wrześni. Wysłana z Gniezna kompania do Witkowa przybyła tam w d. 2 b. m. po południu i wysłano niebawem oddziały ku Ruchocinowi i Ruchocinkowi, które napotkały w Ruchocinie 50 powstańców uzbrojonych w palasze i rewolwery, zabrały ich i do Witkowa odprowadziły.

W d. 2 b. m. wieczorem o godz. 10 1/2 nadeszła potem do Gniezna wiadomość, że po nieszczęśliwej potyczce w królestwie polskiem powstańcy przeszli do boru powidzkiego na terytorium pruskie. Wysłano w skutek tego przybyły w d. 2 b. m. do Gniezna pół szwadron dragonów nowomarchyskich nr. 3 natychmiast do Witkowa, aby tem lepiej mieć na oku przez noc bór powidzki.

W dniu 3 Marca o godz. 1/2 5 z rana wyruszyła kompania stojąca w Witkowie z pułku 4 pomorskiego nr. 49, aby przejrzeć bór powidzki. Nieznalazła atoli tam żadnych powstańców, gdyż już w nocy zapewne w skutek starcia z oddziałem majora Kehlera we wszystkich kierunkach się rozpięrzchli i tylko natrafiła w boru jeszcze 16 koni, 4 wozy z amunicją i bronią i jedną kuźnią polową.

Dalsze sprawozdania z Staatsanzeigera na jutro zostawiamy.

— Dzisiejsze wiadomości z pola walki są dosyć szczupłe. Z najbliższego nas placu boju, z okolicy między Miechowem, Kielcami a koleją żelazną warszawsko-wiedeńską, są tylko dzisiaj wiadomości i wieści o ruchach obu stron walczących, lecz nie mamy doniesień, aby jakie zaszło między nimi starcie; o porażce zaś oddziału moskiewskiego pod

męczyli. Chatę wiejską na Grzybie, do której się 8 powstańców, odciętych od swoich, między nimi ks. Reformata z Kalisza, schroniło, podpaliłi Moskale. Dwóch znalazło śmierć w płomieniach, reszta wyskakując z nich dostała się na dziły i pod pałasze Moskali i aż do jednego zakłutą i zrąbaną została. Nad księdzem mścili i pastwili się Moskale jeszcze po śmierci jego; odcięli mu bowiem głowę i zatknawszy ją na dziłdzie ukazywali ją, gdzie tylko przybyli. Liczba poległych w Kuźnicy Grabowskiej powstańców wraz z tymi, których w chacie grzybowskiej pomordowano, wynosi 18 i pewno nie mniej, lecz może więcej zginęło po stronie Moskali.

— Dziennik rosyjski Głos podaje w korespondencji z Pilwizek z dnia 7 Lutego dość szczegółowy opis rosyjski o potyczce pod Pilwizkami i Dębowa Buda w Augustowskim w dniu 3 Lutego, który to opis powtarzamy tutaj jakkolwiek jest kłamliwy lecz sam już okazuje jak raport rosyjski w *Dzien. Powsz.* ogłoszony, jest nawet w porównaniu tym rosyjskim opisem fałszywy.

»D. 3 Lutego oddział składający się z leib-huzarskiego pawłogrodzkiego pułku JCM. i z dwóch rot sofijskiego pułku pieszego, pod dowództwem generała majora Suchodolskiego, otrzymał rozkaz ruszyć się w granicze Królestwa Polskiego, przeszedł rzekę Niemen przez most drogi żelaznej i skierował się ku Wejwerom, gdzie przepędził noc. Według zebranych wiadomości, bandy powstańców już przed kilku dniami pokazały się w lasach około wsi Dębowej Budy, Kozłowej Rudy, Antonowa i m. Pilwizek. D. 4 Lutego generał major Suchodolski przyszedłszy do stacy Dębowa Buda, zwrócił od szosy i skierował oddział po drodze prywatnej na m. Pilwizki. Pułk szedł w kolumnie pochodowej. O 3ej godzinie po południu, podchodząc do wsi Czysza Buda, awangardy spostrzegły bandy powstańców, skutkiem czego zaraz dano o tem wiadomość oddziałowi. Powstańcy stali na prawej stronie drogi w oddaleniu 100 kroków od lasu, mając na przodzie gęsty łańcuch, którego oba skrzydła przytykały do lasu. Generał major Suchodolski rozkazał leib szwadronowi odciąć ich z lewej strony, dwóm szwadronom z prawej strony, a trzem szwadronom posunąć się na front powstańców. Kornet Nippa znajdujący się w awangardzie z plutonem huzarów, rzucił się, aby odciąć im możliwość cofnięcia się do lasu. Leib szwadron pod dowództwem rotmistrza Lezowicza, stanawszy frontem puścił się cwałem. Powstańcy dali ognia, lecz będąc odbici raptownym atakiem i nie mając już czasu nabijać broni, rzucili się z długimi nożami i kosami, bijąc się kolbami strzelb. Część powstańców rzuciła się uciekać do lasu, mając za sobą huzarów, inni zaś przymknęli do swego lewego skrzydła, lecz widząc atakowanie dwóch szwadronów huzarów znowu zwrócili na prawo, gdzie zostali atakowani przez 1szy i 2gi szwadrony.

Miejscowość, na której atakowano powstańców, tak jest poprzerzynana rowami napelnionemi wodą z powodu trwającej odwilży, kapinami i pniami usiana, iż dowódca 2. szwadronu, rotmistrz hr. Medem, spotkał powstańców z nie więcej jak 30 huzarami. Powstańców według wskazania pojmanego w niewolę przez rotmistrza Abatowa ich dowódcy, czyli jak on siebie nazywał, sierżanta, było około 140 ludzi; wszyscy oni byli uzbrojeni w dubeltówki lub pojedynki, kindzały i kosy. Z naszej strony zabito 3, raniono 6; powstańców zabito do 40. Wszyscy oni, jak zdawało się z ich powierzchowności, należeli do szlachty. W jednej chacie Czystej-Budy, piechota idąca z tyłu zabrała 3 fury z prochem, ołowiem, kosami i żywnością. Rozkazawszy dobierać naszych zabitych i rannych, generał major Suchodolski poszedł dalej z oddziałem i przybył pomyslnie o 12. godzinie w nocy do m. Pilwizek, nienapotkawszy więcej band; tu on się zatrzymał, aby dać odpocząć wojsku, które w tym dniu przeszło z 50 wiorst, z których 20 po drodze błotnistej manowcami po przerwach i roztokach, pomiędzy pniami wyciętego lasu. Strzelb wzięto 24, prócz tego kilka pistoletów i szabel. U korneta Nippy w dwóch miejscach przestrzelono płaszcz i baszyk i raniono konia.

Jeszcze niewiadomo dokąd się udamy, o dalszych naszych ruchach zawiadomię.

Francya.

Paryż, 3. Marca. — Zareczają, że sprawozdanie odczytanem będzie w przyszłą sobotę w senacie o petycjach Polski dotyczących. Rozprawy mają się rozpocząć od dziś za dni 8.

— Rothschild przejął 200 milionów nowej pożyczki włoskiej. Resztę 500 milionów mają między siebie rozebrać pozostali bankierowie.

— Pożyczkę amerykańskiej konfederacyi przyjęło towarzystwo tułtejszych bankierów, na których czele stoją domy Foulda i Oppenheima.

— Mówią, że w tuileryach panuje niezadowolenie, ponieważ gabinet berliński nie dał specjalnej odpowiedzi na depezę francuską. Cesarz jednak miał oświadczyć pewnym dyplomatom, że wstrzyma się od własnej inicjatywy i ściśle chce trzymać się w sprawie polskiej Anglii i Austrii.

— Podajemy w całości artykuł la France z 24 Lutego podpisany przez sekretarza redakcyi, p. Bonnin, pod nazwą: »Europa i Polska«. Brzmi on jak następuje:

»Od tygodnia jesteśmy świadkami widowiska niespodziewanego i pełnego interesu. W chwili, kiedy uspokojenie Włoch zdawało się utłumiać sprawy europejskiego zamętu zawieszzone pomiędzy Turynem, Rzymem i Wenecją, wynurza się nagle inna: Polska powstaje; Rosya i Prusy łączą się za pomocą konwencyi wojskowej, która wydaje się jako zarząd przemyślny polityczny. Francya i Anglia zbliżają się i pociągają Austryę.

Dyplomacya namyśla. Trybuny wolnych rządów brzmią interpelacyami i wyjaśnieniami. Giełdy doznają obawy. Dzienniki odpowiadają tym agitacyom, szerzą je i podniecają. W niespełna tygodniu dokonuje się ten ruch nadzwyczajny i każdy pyta się z obawą o przyszłość.

Jaki jest duch, jaka jest donosność tej ewolucyi tak nieprzewidzianej i nagłej? Nad tem właśnie zamierzamy zastanowić się.

Jest w Europie sprawa, która od blisko wieku porusza się bezustannie i nigdy nie rozbraja; jest to sprawa Polski. Uważają ją za umarłą, a ona się sędzi być nieśmiertelną. Przytłumiają ją, a ona dla tego tylko ugina się przed przemocą, aby iść na nowo w zapasy z losem. Wszelki ruch, jaki się objawia w świecie, udziela jej swego prądu. Czy tron upada w Paryżu, czy narodowość odnosi zwycięstwo pod Magentą i pod Solferino, czy wyłom w dawnym prawie europejskiem czynią działa burzące Sewastopol, który rozdziera traktaty 1815 r., Polska podnosi się. W każdej dokonywającej się rewolucyi, wita ona zapowiedź swej niepodległości. Kiedy nie walczy, spiskuje, kiedy nie spiskuje, modli się. Kościoły jej są schronieniem jej rozpaczki i od stóp ołtarzy rzuca się do walki płonnej i krwawej. Jest to położenie straszne, które opiera się wszystkiemu, nietylko wyrokom polityki i historii, lecz działaniu samego czasu, które przez tę nieugiętość, protestuje przeciw środkom i wykazuje potrzebę słusznego załatwienia odpowiedniego prawu, załatwienia odpowiedniego prawu, załatwienia, któreby wszyscy przyjąć mogli.

Europa jest odtąd dziedziną idei liberalnych. Polska uciemniona wpośród niej, nietylko byłoby zgwałceniem prawa moralnego, lecz byłoby to nonsensem w ogóle faktów, które stanowią istnienie polityczne wszystkich wielkich mocarstw. Kiedy Prusy mają instytucye konstytucyjne, kiedy Austrya rozwija je u siebie z taką przezornością; kiedy Rosya sama je przygotowuje przez mądre reformy społeczne, niepodobna jest przypuścić, aby Polacy, którzy są poddanymi tych mocarstw, mogli być uważani jako poddani podbici. Niewola doradza bunt. Tylko wolność nakazuje posłuszeństwo.

Rosya to zrozumiała i inaugurowała w swych posiadłościach polskich system koncesyi, który, rozwijając się, mógłby sprowadzić zadowalający stan rzeczy. Na nieszczęście środek użyty nie w porę, niezręczny, zepsuł wszystko.

Pobór był skałą tej polityki pojednania, do której książę światły, rodzony brat cesarza Aleksandra, porzucił lojalnie wagę swej odpowiedzialności. Jak się to często zdarza w rzeczach ludzkich, niespodzianka zmyliła najlepiej obliczone przewidzenia. Dziś kwestyą polską, którą, jak się zdawało, miało rozstrzygnąć mądre umiarkowanie, wysunęły wypadki. Walka rozpoczęła, krew się leje i Opatrzność sama pod pewnym względem wyrwawszy ten problem z kolei polityki, rzuciła ją nagle do roztrząśnienia sumieniu poruszonemu opinią i niespokojnemu sądowi dyplomacyi.

»Cóż z tego wyniknie? Czy wojna? Czy Europa podzielona na dwa obozy, rozdarta koalicjami zasad i interesów? Czyż jesteśmy u progu owych zawichrzeń, które sprowadzają wielkie zakłócenia i przeobrażenia terytoryalnych zwierzchności. Wyobraźnia stawia już owe straszne pytania; nie dopuszczajmy, aby nabierały wagi w tajemnej obawie i postawmy je w pełnym świetle, jest to jedyny sposób przytłumienia ich.

Powiedzmy więc bez zwłoki, że jest pewien punkt w tej sytuacji, gdzie starcie zdaje się być nietylko prawdopodobnem, lecz nieuchronnem. Punkt ten jest tam, gdzie opinie krańcowe wyprzedziły dążenia narodowe, gdzie się napotyka program bezwzględnej niepodległości Polski. Tu jest fatalna skała dla pokoju świata. W dniu w którym przejęłaby ten program, musiałaby się uciec do wszystkich sił swoich i całego swego męstwa. Nie wiemy jeszcze, jacy byłiby jej sprzymierzeńcy. Wiadomo nam już, jacyby byli jej przyjaciele.

Są rzeczywiście poświęcenia, jakie się narzuca wielkiemu narodowi, lecz których się nie żąda. Gdy cesarz założył sobie wielki zamiar wyswobodzenia Włoch, wiedział bardzo dobrze, że Austrya orężem tylko pozwoli sobie wydrzeć panowanie swe nad Medyolańskiem i nad księstwami. Interes francuski bezpośrednio wplątany w tę sprawę, dozwolił nam zająć się nim. Broniąc szlachetnej sprawy, broniliśmy tradycyjnej polityki kraju naszego.

Dziś Francya zadowolona potrzebnymi odwetami, podniesiona do rangi, jaka jej należy, uspokojona względem teraźniejszego zwiększenia, Włoch przez posiadanie Nicei i Sabaudyi, potrzebuje tylko pokoju, bezpieczeństwa, rozwoju wewnętrznego wszelkich warunków za pomocą porządku, postępu i wolności. Nie szuka ona sposobności do żadnej nowej walki. Coby zyskać na tem mogła, jest zrównoważone tem, co by stracić mogła. Zbyt ona jest bogatą, aby stawiać na kartę. Ma siłę zbyt rzeczywistą aby potrzebowała odwagi, a przypadki, które są szansą niepewnych sytuacji, nie odpowiadają ani jej wielkości, ani jej godności.

Francya więc nie z inicjatywy swej, nie z swej woli przedsięwzięłaby nowe wojny. W stanie obecnym świata, nic ona nie ma do żądania. W chwili, gdyby równowaga świata zwichniętą została przez jakąś wielką ambicyą, lub przez jaki nowy przewrót, wtedy dopiero musiałaby wdać się w to, aby ją przywrócić. Potęga jej w Europie jest dość wielką, nie chce ona jej zwiększać, lecz również nie dozwoli nigdy, aby się zmniejszała.

Cóż jest więc w kwestyi polskiej takiego, co by według nas politykę francuską obchodzić miało? Jestto kwestya sprawiedliwości i ludzkości, która nie budzi żadnego z owych współzawodniczych uroszczeń, pod wpływem których Europa może się rozdzielić, lecz która obchodzi sumienie i pobudza litość.

W imię sumienia i ludzkości może Francya odezwać się sposobem rady do monarchy, którego szanuje uczucia i którego szczerze pragnie przyjaźni. Tu trzeba się wznieść po nad tłumaczenia dyplomatyczne, do których może dać powód akt, o którym dni ostatnich wiele mówiono. Bez wątpienia konwencya łącząca Prusy i Rosyę jest aktem ważnym, nieogłędnym ubolewania godnym, i to nietylko w Paryżu lecz w Londynie i Wiedniu ubolewają nad nim może. Lecz w końcu konwencya ta niepowinna być uważaną jako zawada, która dzieli Europę na dwie części i przycina już teraz sytuacyą, która może być tylko rozwiązana europejskiem porozumieniem się.

